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Kalender  
Tirsdag  27. januar 2. runde klubturneringen (bymesterskabet) 
Søndag 1. februar Skanderborg I mod Åbyhøj I i Skanderborg Kulturhus 
  (kl. 12-18) 
Mandag  2.  februar Skanderborg III mod Nordre V i Århus 
Mandag  2.  februar Skanderborg IV mod Randers III i Randers 
Tirsdag 3.  februar Skanderborg II mod Viby IV i Viby 
Tirsdag  3.  februar Skanderborg V mod Skødstrup i Skødstrup 
Tirsdag  10. februar Temaaften ved Colin Watson 
Tirsdag  17. februar 3. runde klubturneringen (bymesterskabet) 
Mandag 23. februar Skanderborg II mod Brabrand I i Brabrand 
Tirsdag  24. februar Skanderborg III mod Hinnerup III i Hinnerup 
Tirsdag  24.  februar Skanderborg IV mod Rokaden IV i Skanderborg 
Tirsdag 24.  februar Skanderborg V mod Brabrand II i Skanderborg 
Søndag  29. februar Skanderborg I mod SK 68 IV i Skanderborg  
Tirsdag 2. marts  4. runde klubturneringen (bymesterskabet) 
Tirsdag 9. marts 5. runde klubturneringen (bymesterskabet) 

Løsning på Kombiner med Peter!  
Opgave 1:  
1.  – Lxg4 og Hvid opgav. 
Hvis 2. Kxg4 – Df5+, 3. Kg3 – Dh3 mat 
Opgave 2:  
Absolut! 
2. Th8+ - Kxh8, 3. gxf7 – bx2+, 4. Kxa2 og Sort opgav da han ikke kan samtidig gar-
dere sig mod Th1 mat og fxe8D. 
 Opgave 3:  
1.  – Lh5 
Opgave 4:  
Ved at spille 1. Txc5 – Txc5, 2. Lb4 og vinder en officer 
 











 
 

 
Løsning på Rodes parti fra 
side 3 
 
41. Lxb7 – Dxb7, 42. De8+ - Db8, 43. 
Dxc6+ - Db7, 44. De8+ - Db8, 45. Dxb8 
– Kxb8, 46. b4 og Hvid vinder 
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Turneringsskema  

P.g.a. pladsmangel er der ikke overskrifter på turneringsskemaerne til klubturnerin-
gen, som afvikles de kommende måneder.  Skemaerne kan du finde på side 11 – 
13. 

 Mangler i bladet  

Der mangler referat far 1. og 3. holdenes kampe i uge 3.  
3. Holdets kamp blev udsat og 1. holdet skal have samlet mod til at lave det!!! 

 

Efterlysning!  
(af Hans Buttenschøn) 

Hvad er et klubblad for en skakklub uden skakpartier med medlemmerne som den 
ene af aktørerne? 
Rigtigt! 
Det er ingenting. 
Jeg savner partier til bladet! 
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A-holdet slog til igen!  
Endnu en flot sejr til vores andethold. 

(af Asger J. Andersen) 
Efter de første to kampe skrev jeg at vi nok skulle til at affinde os med beskedne 
nederlag i denne gruppe. Udtalelsen må have provokeret holdets deltagere, for i den 
følgende runde tog de til Hinnerup og fik 5½ point (uden ham den formastelige pes-
simist!). Og i 4. runde slog vi Silkeborg II med 5 – 3 efter en fornem holdindsats. 
Alle spillede godt og koncentreret, og det blev da også kun til to nederlag. Det ene til 
Michael, som i en lidt trængt stilling fejlagtigt ofrede en officer for bonde, hvorefter 
der ikke var mere at stille op. Det andet til Bjarne Tornbjerg, som fik volgagambitten 
smidt lige i hovedet. Han kendte godt teorien, kunne man se, men kunne måske 
have brugt et par tips fra Henning eller Jesper, som har spillet en del partier med det 
tema. Det så ellers fornuftigt ud i lang tid, men ved en unøjagtighed i en afbytning 
røg der en bonde, hvorefter presset blev for stort. 
 

Rode spillede et meget interessant parti mod Henning Møllers barnebarn Kasper, 
som gik frisk til sagen med direkte kongeangreb. Rodes konge blev lokket lidt frem 
på brættet, hvor den truede en udækket springer. Kasper lod springer være springer 
og udførte et lumsk og smart træk. Hvis Rode havde snuppet springeren, var han 
blevet sat mat i det følgende træk! Men den slags narrestreger hopper den gamle 
ræv ikke på, og efter nogle afbytninger endte det med at Rode havde to lette for tårn 
og to bønder. Senere i partiet gjorde Rode et meget stærkt løbertræk med kvalitets-
gevinst til følge. Det endte med at Rode havde løber for tre bønder, men han tog 
klogeligt remis ved evig skak, da Kaspers bønder så meget farlige ud. Også Erik 
spillede remis, og det skete efter roligt, solidt og fornuftigt spil. 
Og nu til vinderne! 
 

Den første var Colin, og om hans parti vil jeg kun sige at det var flot! Resten er over-
ladt til hans egne kommentarer idet du kan se partiet andetsteds i bladet. Morten 
hev også en hurtig og god sejr hjem. 
 

Tilbage sad Lars og undertegnede, og det var nu op til os at bjerge sejren i land! Jeg 
spillede mod en god gammel bekendt, Poul Nørgaard, en dygtig angrebsspiller, tidli-
gere Ry og nu altså Silkeborg. Jeg var klar over at jeg skulle passe på, da jeg tidlige-
re har set ham vride point ud af en halvsløj stilling. 
  

Han ofrede en bonde for  -  som han bagefter sagde – at få lidt gang i spillet! Med et 
par forsigtige træk lykkedes det mig at holde bonden, men Poul vurderede at hans 
løberpar kompenserede for bonden. Løberne var også ved at blive lovlig livlige, men 
desværre (for ham!) ofrede han én af dem ukorrekt. Nu havde jeg en fordel, men 
skulle stadig passe på. Senere i partiet anvendte jeg én af skakspillets gyldne regler: 
jeg gav noget materiale tilbage til gengæld for et forenklet og højst sandsynligt vun-
det slutspil. Det lykkkedes altså også at få gevinsten hjem. 
 

Larses modstander var af den friske type som ret hurtigt ofrede en officer for et par 
bønder. Men Lars er en god taktiker, og stille og roligt udbyggede han sin fordel. Det 
endte med at han havde en ustoppelig fribonde, som, forvandlet til en dronning, fik 
lov at sætte modstanderen mat! 

 

Alt i alt en herlig aften mod et solidt og sympatisk Silkeborghold. 
 

Side 2 

Gruppe A  (1985 – 1988)  
Jonathan Rasmussen Morten Børup skolen 9 Point 

Gruppe B  (1989 – 1990)  
Pascar Paw Paramasivam Morten Børup skolen 49 Point 
Mads Nielsen Gedved skole 40 Point 
Morten Grønkjær Morten Børup skolen 36 Point 

Gruppe C  (1991 – 1992)  
Nichlaes Harder Morten Børup skolen 51 Point 
Rupan Ralf Paramasivam Morten Børup skolen 47 Point 
Benjamin Christensen Stilling skole 45 Point 
Kristian Nymann Jacobsen Niels Ebbesen skolen 41 Point 
Benjamin Meier-Andersen Morten Børup skolen 39 Point 
Magnus Berliner Morten Børup skolen 36 Point 
Niels Sonich Poulsen Stilling skole 26 Point 
Arwin Sørensen Mallinggård skole 1 Point 

Gruppe D  (1993 – 1994)  
Aleksander Daasbjerg Niels Ebbesen skolen 44 Point 
Aleksander Hersom From Morten Børup skolen 42 Point 
Mathias Christiansen Morten Børup skolen 40 Point 
Oskar Lund Niels Ebbesen skolen 36 Point 
Aksel Kaas Bjedstrup skole 36 Point 
Mathias Als Jørgensen Niels Ebbesen skolen 32 Point 
Kewin Nielsen Voerladegård skole 21 Point 
Rasmus Grønbæk Morten Børup skolen 7 Point 
Simon Justenborg Morten Børup skolen 3 Point 

Gruppe E  (1995 – 1996)  
Mads Andersen Morten Børup skolen 41 Point 
Patrick Bruun Jensen Niels Ebbesen skolen 41 Point 
Anton Lund Niels Ebbesen skolen 39 Point 
Martin Storm-Madsen Skanderborg Realskole 36 Point 
Thorbjørn Kaas Bjedstrup skole 20 Point 
Markus Juul-Nyholm Niels Ebbesen skolen 6 Point 
Pirashaanth Nanthakumar Morten Børup skolen 6 Point 
Tobias Frich Pedersen Niels Ebbesen skolen 5 Point 
Nicolai Salvo Sørensen Morten Børup skolen 3 Point 
Morten Wildenhoff Pedersen Morten Børup skolen 3 Point 

Gruppe F  (1997 og senere)  
Mark Constantin Sloth Morten Børup skolen 35 Point 
Martin Lassen Dam Morten Børup skolen 8 Point 
Victor Kjær Kæseler Morten Børup skolen 6 Point 

Pige gruppen  
Angelika Christiansen Morten Børup skolen 47 Point 
Susie Paramasivam Morten Børup skolen 41 Point 
Asta Nyyssönen Morten Børup skolen 41 Point 
Laura Vang Sparsø Morten Børup skolen 31 Point 
Emilie Poulsen Stilling skole 21 Point 
Kamilla Haarup Morten Børup skolen 6 Point 
Kirstine Bundgaard Lassen Morten Børup skolen 6 Point 
Laura Haarup Morten Børup skolen 5 Point 
Karoline Nymann Jacobsen Niels Ebbesen skolen 3 Point 
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Statistik på Samba 1  
(Michael Andersson) 

Efter at have pustet godt og grundigt ud, har jeg kigget lidt på statistikken omkring 1. 
Samba Cup.  
På turneringens hjemmeside er der en diskret counter i nederste venstre hjørne på 
forsiden. Klikker man på den, kan man få nogle interessante oplysninger frem om-
kring antal besøg på hjemmesiden, og hvilke nationaliteter der er tale om. F.eks kan 
man se at der i 2003 var hele 221.844 hits på hjemmesiden, fra ikke mindre end 125 
lande! En imponerende interesse for en skakturnering i "lille Skanderborg". Der er 
faktisk stadig interesse for turneringen, idet der har været ca. 300 hits i 2004, endda 
fra 24 lande. Den travleste dag var fredag d. 17. oktober, dvs. under runde 7 hvor 
der var 22.712 hits på siden. Generelt kan siges at der selvfølgelig var flest besø-
gende under selve turneringen hvor cirka 2/3 af alle hits kom. Oktober måned som 
helhed, hvor der var optakt og afslutning af turneringen, havde næsten 95% af alle 
hits hidtil. 
 

Af samtlige turneringer spillet i 2003, var 1. Samba Cup overraskende højt på listen 
inddelt efter styrke. De 3 stærkeste blev, ikke overraskende, spillet i Linares, Spani-
en og Wijk-An-Zee, Holland (Corus) og Dortmund, Tyskland, som alle havde et ra-
tinggennemsnit på over 2700. Allerede på en 8. plads kommer 1. Samba Cup, bl.a. 
med et højere ratinggennemsnit end superturneringen i Sarajevo, hvor bl.a. Kasim-
dzhanov spillede med. En del af de 7 turneringer der var stærkere end spilledes med 
under 10 spillere, hvorfor det er muligt at bruge flere penge på spillere, da præmier 
og overnatning bliver billigere. Så sammenligner vi blandt de turneringer der spille-
des som vores, med 10 deltagere, bliver det endnu mere udtalt:  
Blandt turneringer med 10 deltagere var de stærkeste: 
1 Enghien, Frankrig (Polgar, Adams, Gelfand mfl) 
2 Budapest, Ungarn (Polgar, Leko, Gelfand og Short som vandt) 
3 1. Samba Cup, Danmark  
4 4th Karpov Tournament, Rusland (Svidler, Bologan, Lautier) 
5 Sarajevo, Bosnien (Shirov, Bareev, Sokolov som vandt) 
 

Vi har således arrangeret årets 3. stærkeste turnering med 10 deltagere, på ver-
densplan! Endnu mere imponerende er det at Curt og Heine kunne blande sig i top-
pen, og turneringen var i det hele taget utroligt spændende og meget omskiftelig.   
Vi håber at det kan gentage sig i 2. Samba Cup, som, hvis vi kan finde pengene 
foreløbigt er planlagt til efterårsferien i 2005. 
 

Det er ganske banalt, jo flere penge vi har desto mere sandsynligt er det at vi kan 
lave en stærk turnering igen. Så hvis der er nogen i klubben som har ideer til hvor-
dan der kan tjenes penge, så skal I være meget velkomne til at fremkomme med 
ideer, så vi er med igen om ca. 1½ år. 
 
 

Skoleskakturneringen 2003/04  
På næste side kan man se den aktuelle stilling i skoleskakturneringen. 
Som jeg tidligere har nævnt, så skal man ikke lægge for meget i det antal point den 
enkelte har opnået. Man skal mere se på, hvilken placering eleven har i sin gruppe. 
 

Side 22 

Hvad der gemmer sig bag et referat  
På foregående side kan man læse Asgers referat fra holdkampen mod Silkeborg 
 

”Rode spillede et meget interessant parti mod Henning Møllers barnebarn Kasper, 
som gik frisk til sagen med direkte kongeangreb. Rodes konge blev lokket lidt frem 
på brættet, hvor den truede en udækket springer. Kasper lod springer være springer 
og udførte et lumsk og smart træk. Hvis Rode havde snuppet springeren, var han 
blevet sat mat i det følgende træk! Men den slags narrestreger hopper den gamle 
ræv ikke på, og efter nogle afbytninger endte det med at Rode havde to lette for tårn 
og to bønder. Senere i partiet gjorde Rode et meget stærkt løbertræk med kvalitets-
gevinst til følge. Det endte med at Rode havde løber for tre bønder, men han tog 
klogeligt remis ved evig skak, da Kaspers bønder så meget farlige ud.” 
 

På Silkeborgs hjemmeside kan flg. læses: 
 

”Kasper havde også lagt godt fra land af, med et meget stærkt kongeangreb; men 
dette aflyste han dog selv da han ikke kunne finde den vindende fortsættelse. Han 
beholdt dog sit halve point, da modstanderen trods merofficer nok ikke havde bedre 
end evig skak”.  
  

Og her er så partiet med Rodes kommentarer: 
Holdturneringen A rækken 13. jan. 2004 – Skanderborg II – Silkeborg II bræt 4 
Hvid: Robert Rode Pedersen, Skanderborg 
Sort: Kasper Møller Jørgensen, Silkeborg 
1. d4 – d5, 2. Sf3 – Sf6, 3. e3 – Lf5, 4. Scd2 – Sc d7, 5. b3 – c6, 6. Lb2 – Dc7, 7. 
Le2 – e6, 8. o-o  - Ld6, 9. h3 – g5.  Efter partiet var slut, spurgte jeg Kasper om det 
var noget han havde forberedt hjemme fra. Det var det ikke, men spændende ser 
det ud!. Se diagram 











 

10. c4 – g4, 11. hxg4 – Sxg4, 12. c5 – 
Lh2+, 13. Kh1 – Tg8, 14. De1 – Tg6, 
15. g3 – Th6, 16. Kg2 – Lxg3, 17. fxg3 
– Sxe3+, 18. Kf2 – Sf6!  Kongen kan 
ikke slå springeren på e3, for så sætter 
den anden springer mat på g4. 19. Se5 
– Sc2, 20. Dd1 – Sxa1, 21. Lxa1 – o-o-
o, 22. Th1 – Txh1, 23. Dxh1 – Da5, 24. 
Dc1 – Se4+, 25. Sxe4 – Lxe4, 26. a4 – 
Tg8, 27. Lc3 – Dd8, 28. Ld2 – De7, 29. 
Dc3 – f6, 30. Sf3 – Lxf3, 31. Dxf3 – e5, 
32. Df5+ - Kb8, 33. Le3 – Dg7, 34. g4 – 
Dg6, 35. De6 – Te8, 36. Dd7 – exd4, 
37. Lf4+ - Ka8, 38. Ld3 – Dg8, 39. La6 
– Tb8, 40. Lxb8 – Dxb8, 41. Le2?- 
Dh2+, 42. Kf1 – Df4+, 43. Kg2 – De4+,  

44. Lf3 – Dc2+, 45. Kg3 – a6, 46. Dd8+ - Ka7, 47. D b6 – remis. 
Da jeg var kommet hjem og i seng, kunne jeg ikke sove. Tankerne kredsede om 
partiet. Kasper havde ungdommens mod og jeg tror han kunne have vundet. Måske 
skulle han have rokeret noget før og brugt begge tårnene i G linien? 
Inden jeg faldt i søvn, havde jeg fundet gevinst for Hvid ved 41. træk. Løsning side 
24.                                                             

Side 3 
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DE 10 VÆRSTE lever stadig.  
(af Anders Haarup) 

Hvis man skulle være i tvivl, ja så har vi stadig en konkurrence kørende. En konkur-
rence som MAN SELV BESTEMMER OM MAN VIL VINDE. Det eneste det kræver 
er, at man spiller en masse lyn-partier. 
 
Jeg ved at dette sker, men jeg har også konstateret, at man glemmer at medde-
le/oplyse dette. Der er opsat en seddel, hvor man kan påfører sine kampe ( antal 
spillede og heraf antal vunde ). Man er naturligvis også velkommen til blot at give 
mig en ”lap”, så skal jeg nok ajourføre listen. Der står som sidst en flaske GOD vin 
på højkant til såvel den der opnår at spille flest partier samt til den, som opnår at 
vinde flest partier. Og det sidste er IKKE i forhold til antal spillede kampe. 
 
Turneringen slutter og overrækkelse af gevinster vil ske, ved vores Generalforsam-
ling tirsdag den 20. april.  
 
Og her kommer så listen som den ser ud i dag! 
 

   Total - foråret 2004  20. Januar 2004  27. Januar 2004  
   Spillede  Vundne  Spillede Vundne Spillede Vundne 
1 Robert  Rode 5 3        
2 Peer Jespersen  5 2        

 
Som det klart fremgår, så er der god plads til flere! 
 
 
 

Omkamp om klubmesterskabet!  
(af Hans Buttenschøn) 

Som det fremgik af sidste blad, så var der ligestilling i mesterklassen mellem Tavs 
Bjerre og Michael Andersson i kampen om klubmesterskabet sæson 2003/04 
Så der måtte omkamp til. Der blev aftalt, at vinder var den, der blev bedst af to parti-
er. 
1. parti blev spillet samme dag som vi afviklede klubbens hurtigskak turnering. 
Michael synes selv, at han stod godt under hele partiet. Desværre for ham, så var 
det først efter partiets afslutning, at han sammen med Tavs fandt ud af, at han fak-
tisk havde stået dårligt i det meste af partiet. 
Så 1 – 0 til Tavs 
2. parti blev spillet samtidig med nytårs-handicap-cup-lyn-turneringen. 
Partiet sluttede remis og dermed er Tavs klubmester. Et stort tillykke fra os alle!! 
Men efter ”rygterne fra køkkenet” så var det ikke en kedelig remis, men et uhyre 
spændende parti, så begge spillere fortjener stor ros for.  
 

Side 4 

Medlemmer ude i den store verden!  
(af Hans Buttenschøn) 

To af klubbens medlemmer var med Chess House onsdags EMT i november og 
december. 
For Peter Wheadon blev det en stor succes. På trods af, at han var lavest ratet, så 
opnåede han en anden plads i gruppen og noget så sjældent som at få bonus-
ratingpoint! 
 

Chess House nov./dec. 2003 Onsdags EMT  
klasse: Basis   gruppe: 1 

Nr Navn  Rating  Fv. 1 2 3 4 5 6 7 Po. Pl. 

1 Henning Reiths,  
Nordre  1695 3.25 1 8 ½ 2 3 0   1 4 5 0 0 6 7 1   3½     

2 Søren G. Christensen,  
Skødstrup  1826 4.65 1 7 1 ½ 0 8 1 3 4 ½  ½ 5 6 1  4½  2.  

3 Peter Wheadon, 
Skanderborg  1607 2.35 1 6 7 1 1 1 2 0  0 8 1 4 5 ½  4½  2.  

4 Morten Rasmussen, 
Skanderborg  1761 3.95 ½ 5 6 0 0 7 1 0  ½ 2 3 0  ½ 8 1½   

5 Mikkel Nørgaard,  
Nordre  1824 4.65 4 ½ 8 1 ½  6 7 1  1 1 2 ½  ½ 3 5 1.  

6 Gert Medom Madsen,  
Sk1968  1755 3.90 3 0 1 4 5 ½ 8 1  ½ 7 1 1  0 2 4   

7 
Hans Jørgen Mikkel-
sen 
Hinnerup  

1613 2.40 2 0 0 3 4 1 0 5 6 ½  8 1  0 1 2½   

8 Leo Christiansen,  
Skødstrup  1655 2.85 1 0 0 5 2 1 0 6 3 1  0 7 4 ½  2½    
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4. juledag i Silkeborg  
(af Hans Buttenschøn) 

Lige så sikkert som juleaften er den 24. december, ja så næsten lige så sikkert er 
det, at 4. juledag er der hurtigskak turnering i Silkeborg. 
Året 2003 blev ingen undtagelse, hverken med juleaften eller hurtigskakken! 
 

Af en eller anden grund, så var deltager antallet lidt mindre i år, end det plejer at 
være. 
Normalt ligger man på et deltager antal omkring de 100, men i 2003 udgaven var 
der ”kun” 72 deltagere. 
 

Som jeg umiddelbar vurderer det, så ligger frafaldet i medlemsgruppen med ratingtal 
under 1600. Her var der ”kun” 20 deltagere. 
I gruppen mellem 1600 og 1900 var der 20 deltagere, mens de resterende 32 delta-
gere alle er mesterspillere.  
Forholdene i Silkeborg er fantastiske! Store lyse lokaler, flot udsigt over Silkeborg 
Langsø og så en fortrindelig kantine. Hvad kan man ønske sig mere? Nå ja – måske 
nogle flere kvindelige deltagere. I år så jeg kun en enkelt. 
 

Og hvordan gik så os fire fra Skanderborg? 
 

Lad mig tage Morten Rasmussen først.  Han spillede ikke, men var kanonsælger i 
skak, idet han solgte bøger for  Chess House og hans salgsresultater kender jeg 
ikke.  
 

Vi tre andre havde følgende resultater. Jens Kr. Vigen fik dobbelt så mange point 
som Jørgen Johansen, der igen fik dobbelt så mange point som jeg!  
 

Som det fremgår af ovennævnte sætning, så blev der ikke meget til mig. To halve 
point og det ene var endda en foræring. Til gengæld spillede jeg udmærket i de fle-
ste af partierne, men modstanderne var bare bedre. 
Det halve jeg fik foræret var af Hans Jørgen Mikkelsen fra Hinnerup. Efter 7 træk 
kom jeg til at tage en forkert brik og var som følge heraf forpligtiget til at flytte den. 
Men Hans Mikkelsen sagde flyt du bare en anden. Jeg er kommet for at få et spil 
skak og ikke vinde for en hver pris. Flot indstilling til konkurrencen! Så jeg flyttede 
den rigtige brik og vandt 40 træk senere partiet. Men da han havde været så fær 
over for mig, så skrev jeg remis på resultatkortet. 
Det andet halve point kom også fra Hinnerup, da jeg i sidste runde spillede remis 
mod Villy Knop. 
 

Jørgen fik som nogen måske allerede har regnet ud to point. Selv har han sagt om 
resultatet, at det var helt i orden. Der var nogle skrappe fyre imellem som bare var 
bedre. 
 

Rosinen i pølseenden blev Jens Kr. Vigen. Han førte i lang tid sin gruppe, men fik så 
gummiarm til sidst. Det blev til 4½ point i alt og en 3. plads i gruppen. 
 

Alt i alt en dejlig dag! 
 

Så reserver allerede nu 4. juledag 2004 til hurtigskak i Silkeborg. 
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STORT nederlag i Åbyhøj.  
(af Anders Haarup) 

Onsdag den 11. december - fandens fødselsdag tilsyneladende på flere måder - 
drog vi, som er 3. holdet, til Åbyhøj. Vi var klar til kamp, så tidlig, at selv hjemmehol-
det endnu ikke havde indfundet sig, og alle var opsatte på, at gøre en god figur.  
 
Vi stillede - på papiret - med et godt hold, men en ting er dette, et andet er de fakti-
ske resultatet af de enkelt kampe, for her kom vi klart til kort.  
 
Én af os tabte efter blot 6 træk og små 5 minutter. Dette må kaldes et rent "blackout" 
og vel lige til Ginnens Record.  

 
Vi 4 øvrige syntes alle vi stod rigtigt godt, men som tiden skred frem, ja så tabte vi 
en efter en med en enkelt undtagelse. Det blev dog ikke til nogen sejer, men Jens 
Kr. Vigen kunne dog sørge for, at vi ikke tog derfra med et rent 0 men med et samlet 
nederlag på 4½ mod ½ 

.  
Denne aften er en, som man rent resultatmæssigt blot skal glemme i hast, så ikke 
mere  herfra.  

 
Malte B Kjær -  Axel Nielsen 1-0  
Michael Würtz    -    Jens Kr. Vigen ½-½  
Gregor Stenderup -  Dieter Dettbarn 1-0  
Bjarne Johansen  -   Anders Haarup 1-0  
Jens F. Madsen     -         Leif Møller Hansen         1-0 

 
 

 

Gode venner!  
Der er  ikke noget som gode venner! 
Anders Haarup er blevet en af mine, da han sendte nedenstående lille artikel. 
Det betyder ikke spor med hverken slåfejl eller stavefejl. 
Se selv! 
 

Vistde du dtete ??   
 

Iøfgle en uerndsøeglse på Cmabrigde Uinvertisy, bte yedr det ikke 
noegt i hivklen rkækefløge bgotsavrene såtr i et or d, det esente vgit-
gie er at det frøtse og sdiste bgosatv i odret er p å de rtete padlser. 
Rseten kan linge vloaypk, men du vil satdig vræe i snatd til at lsæe 
det. Det er frodi den mnenesekilge hejrne ikke lesæ r hevr bgotsav, 
men odret som en hleehd . 

  
( Så kan du se, at det alligevel ikke betyder så meget, hvordan man staver 
!! ) 
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De er bare go´e i gruppe C 1!  
(af Jørgen Johansen) 

Det blev igen til et nyt nederlag til os.  
Randers var som de øvrige klubber vi har mødt, ratet et par hundrede point højere 
en os, og det er en for stor forskel.  
Jeg tror alle på holdet er enig med mig i, at hvert ½ point vi får i denne turnering er 
et godt resultat. 
Asger J. Andersen der ellers spiller meget stabilt, blev kvalt på rekordtid.  
Michael F. Jensen gik det på samme måde, selv om han fik lov til, at trække vejret 
lidt længere.  
Selv var jeg ude i samme stormvejr, men fik afbyttet så meget, at slutspillet med 
uligefarvede løbere lige kunne holde remis.  
Peer Jespersen spillede godt, men var bag ud med en bonde, der til slut i partiet 
afgjorde kampen.  
Mathias Haarup spillede meget flot og stabilt og hev vores eneste sejr hjem. 
  
Resultaterne: 
                 
 Skanderborg IV  - Randers III 
  

 Asger J. Andersen             0  -  1       Keld N orman 
 Michael F. Jensen            0  -  1       Johanne s Kjær 
 Jørgen Johansen              ½  -  ½     Finn Gemz øe 
 Peer Jespersen                 0  -  1      Christ ian Murnann 
 Mathias Haarup                 1  -  0      Evald Thorsen 
                                  1½  -  3½ 
 

TEMA-AFTEN  
V/ Colin Watson  

 
Tirsdag den 10. februar kl. 19.00 har vi årets første Tema-arrangement.  
 
Aftenens hovedemne bliver: Sorts bedste forsvarssystem mod E4…. C5  d.v.s. 
siciliansk forsvar. 
 

Colin vil komme ind på Najdorf , Dragon , O´kellys , Pelikan og Lowentall og desfor-
uden fortælle om nogle af de forskellige varianter, som han har brugt i sit spil hidtil. 
 

Selve indlægget vil tage en times tid, hvorefter der vil blive lavet en lille turnering, 
hvor de enkelte varianter gerne skulle kunne komme i brug.  
 

Vel mødt. 
 

Anders Haarup 
 
 

NB: Næste og sidste temaaften i denne sæson er 23. marts 
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Basisklasse 2  

 

 Navn                        Klub Rati 1 2 3 4 5 6 7 Ialt Pl Pr 
 

1 
Silkeborg 

Tim Halvorsen 
 

1145 
2 

0 
4

1 
8

1 
10 

0 
5 

1 
11

1 
16 

0 
 
4 

 
5 

 
R 1 

 
2 

Sk 68 
Gert Hansen 

 
1433 

1
1 

3 
0 

7 
0 

13 
0 

4 
0 

15 
0 

12
0 

 
1 

 
15 

 

 
3 

Skanderborg 
Jesper Pallesen 

 
1421 

4 
1 

2
1 

5 
1 

16 
0 

10 
0 

9
1 

15 
½ 

 
4½ 

 
3 

 
3 

 
4 

Hørning 
Ib Damgaard 

 
1403 

3
0 

1 
0 

6 
1 

12
1 

2 
1 

15
0 

9 
1 

 
4 

 
5 

 

 
5 

Skødstrup 
Kasper Bek Aagaard 

 
1093 

6 
1 

7 
1 

3
0 

9 
½ 

1 
0 

13
1 

10
0 

 
3½ 

 
8 

 
R 2 

 
6 

Skanderborg 
Michael F. Jensen 

 
1274 

5
0 

8 
0 

4
0 

14 
1 

12 
½ 

7
1 

13 
1 

 
3½ 

 
8 

 
 

 
7 

Skanderborg 
Peer Jespersen 

 
1199 

8 
1 

5
0 

2
1 

11 
0 

9 
0 

6 
0 

14
0 

 
3 

 
11 

 

 
8 

Valby 
Per Ryder 

 
1342 

7
0 

6
1 

1 
0 

15 
0 

14 
1 

12
1 

11 
0 

 
3 

 
11 

 

 
9 

Silkeborg 
Knud M. Jacobsen 

 
1379 

10 
1 

11 
1 

16
0 

5 
½ 

7 
1 

3 
0 

4
0 

 
3½ 

 
8 

 

 
10 

Viby 
Asbjørn Korsholm 

 
1483 

9
0 

12 
1 

15 
1 

1 
1 

3 
1 

16
1 

5 
1 

 
6 

 
2 

 
2 

 
11 

Skanderborg 
Leif Møller Hansen 

 
1355 

12 
1 

9
0 

13 
1 

7 
1 

16 
0 

1 
0 

8
1 

 
4 

 
5 

 
 

 
12 

Rokaden, Randers 
Michael Knudsen 

 
1295 

11
0 

10
0 

14 
1 

4 
0 

6 
½ 

8 
0 

2 
1 

 
2½ 

 
13 

 

 
13 

Silkeborg 
Nenad Kekanovic 

 
1200 

14 
1 

16
0 

11
0 

2 
1 

15 
0 

5 
0 

6
0 

 
2 

 
14 

 

 
14 

Skanderborg 
Knud Aage Jensen 

 
1087 

13
0 

15 
0 

12
0 

6 
0 

8 
0 

2
1 

7 
0 

 
1 

 
15 

 

 
15 

Rokaden, Randers 
Carsten Roerholdt 

 
1365 

16 
0 

14
1 

10
0 

8 
1 

13 
1 

4 
1 

3
½ 

 
4½ 

 
4 

 
4 

 
16 

Sk 68 
Johnny Jensen 

 
1280 

15
1 

13 
1 

9 
1 

3 
1 

11 
1 

10 
0 

1
1 

 
6 

 
1 

 
1 

 
17 

Ebeltoft 
Karsten Petersen 

 
1300 

Blev meldt syg af kammerat  
umiddelbar før start  

 
 

  

 

Reserver denne aften!  
Tirsdag den 16. marts er Skanderborg vært for afslutningen på holdskak i Århus 
amt. 
304 skakspillere vil være i gang den aften. 
Stævnet afvikles på Niels Ebbesen skolen fra kl. 19. 
Vi får brug for din hjælp, for det er stort arrangement. 
23 mand fra Skanderborg skal spille. Kantinen skal køre osv. osv. 
Så – hvis du vil reservere den aften, vil det være dejligt. 
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Basisklasse 1  

 

 Navn                        Klub Rati 1 2 3 4 5 6 7 Ialt Pl Pr 
 

1 
Erritsø 

Cliff Kaltoft 
 

1619 
2 

1 
4 

0 
9 

0 
3 

0 
21

1 
22 

1 
14

½ 
 

3½ 
 

10 
R2 
2.pr  

 
2 

Evans Vejle 
Ebbe Christensen 

 
1733 

1
0 

3 
½ 

18 
0 

21 
1 

17
0 

15 
1 

22 
1 

 
3½ 

 
10 

 

 
3 

Springeren Kolding 
Torben Snejbjerg 

 
1566 

4 
0 

2
½ 

5 
1 

1
1 

18
1 

13 
1 

11
½ 

 
5 

 
2 

 
2 

 
4 

Sk 68 
Henrik Christensen 

 
1869 

3
1 

1 
1 

8
½ 

13 
0 

9 
½ 

19
1 

6 
0 

 
4 

 
8 

 

 
5 

Ebeltoft 
Jan Oehmicher 

 
1621 

6 
0 

7 
1 

3 
0 

17
1 

16 
1 

9
0 

19 
0 

 
3 

 
14 

 

 
6 

Evans Vejle 
Torben Phalaris Peders 

 
1794 

5
1 

8 
0 

10 
½ 

18 
0 

7 
1 

17 
1 

4
1 

 
4½ 

 
4 

 
 

 
7 

Skanderborg 
Bjarne Rasmussen 

 
1519 

8 
0 

5
0 

14 
1 

15
1 

6
0 

14
0 

16 
0 

 
2 

 
17 

 

 
8 

Viby 
Dennis Hellegaard 

 
1767 

7
1 

6
1 

4 
½ 

9 
1 

13
1 

11 
0 

10 
0 

 
4½ 

 
4 

 

 
9 

Horsens 
Søren Sørensen 

 
1689 

10 
½ 

22
1 

1 
1 

8
0 

4
½ 

5 
1 

13
½ 

 
4½ 

 
4 

R1 
1.pr  

 
10 

Viborg 
Simon Thougaard 

 
1673 

9
½ 

17 
1 

6 
½ 

19
0 

14 
1 

18 
1 

8
1 

 
5 

 
3 

 
3 

 
11 

Skanderborg 
Morten Rasmussen 

 
1654 

12 
1 

13 
0 

16 
1 

14
1 

19
1 

8
1 

3 
½ 

 
5½ 

 
1 

 
1 

 
12 

Silkeborg 
Søren Ottesen 

 
1649 

11
0 

 
Udeblevet  

 
0 

  

 
13 

Sk 68 
Johnny Larsen 

 
1733 

14 
1 

11
1 

19 
1 

4
1 

8 
0 

3
0 

9 
½ 

 
4½ 

 
4 

 

 
14 

Silkeborg 
Jesper Karup 

 
1567 

13
0 

18
1 

15 
1 

11 
0 

10
0 

7 
1 

1 
½ 

 
3½ 

 
10 

R2 
1.pr  

 
15 

Skanderborg 
Peter Wheadon 

 
1688 

16 
0 

21 
1 

14 
0 

7 
0 

22
1 

2
0 

18
0 

 
2 

 
17 

 
 

 
16 

Rokaden 
Jan Han Petersen 

 
1697 

15
1 

19 
0 

11 
0 

22
½ 

5
0 

21
0 

7
1 

 
2½ 

 
15 

 

 
17 

Silkeborg 
Kasper M. Jørgensen 

 
1704 

18 
½ 

10
0 

22 
1 

5 
0 

2 
1 

6
0 

21 
0 

 
2½ 

 
15 

 

 
18 

Evans Vejle 
Karl H. Mortensen  

 
1633 

17
½ 

14 
0 

2 
1 

6
1 

3 
0 

10
0 

15 
1 

 
3½ 

 
10 

 
 

 
19 

Skanderborg 
Robert Rode Pedersen  

 
1684 

20 
1 

16
1 

13 
0 

10 
1 

11 
0 

4 
0 

5
1 

 
4 

 
8 

R1 
2.pr  

 
20 

Danske Bank Skakklub 
Allan Boye Nielsen  

 
1605 

19
0 

 
Udeblevet  

 
0 

  

 
21 

Skanderborg 
Søren Westergaard  

 
1606 

22 
0 

15
0 

7 
0 

2
0 

1 
0 

16 
1 

17
1 

 
2 

 
17 

 
 

 
22 

Skanderborg 
Bjarne Tornbjerg  

 
1567 

21
1 

9 
0 

17 
0 

16
½ 

15 
0 

1
0 

2
0 

 
1½ 

 
20 
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Nytårs-handicap-cup-lyn-turnering  
(af Hans Buttenschøn) 

Årets udgave af nytårs-handicap-cup-lyn-turneringen var nr. 81 i rækken. 
Noget tilløbsstykke har turneringen ikke været de senere år. ”Kun” 16 medlemmer 
deltog i år og heraf var to af dem blot kommet for at ”kikke forbi” og havde slet ikke 
regnet de at skulle deltage. 
I de go´e gamle dage samlede denne turnering ikke alene mange medlemmer fra 
egne rækker, men også mange fra omegnens klubber. 
Årsagen til det beskedne fremmøde kan være mange og måske burde det drøftes 
på generalforsamlingen om der er noget der skal ændres eller noget der kan laves 
bedre, for at gøre det mere attraktivt at deltage. 
 
Nå – men dem som deltog havde en dejlig aften. 
Og som sædvanligt blev der bandet lidt hist og her, når Asgers stemme fra båndop-
tageren dikterede, at nu skulle der flyttes. 
1. runde er runden der afgør om man kommer i vindergruppen eller tabergruppen. 
Inden det går løs få man også tildelt handicap. Afhængig af forskellen i ratingtal, 
skal den med det højeste ratingtal afgive alt fra ingenting og op til et tårn. 
Vinderne af 1. runde kommer i vindergruppen, mens taberne modsat kommer i ta-
bergruppen. 
I 2. runde er det så vind eller forsvind. 
Vindergruppens finalen i den 81. nytårshandicapcuplynturnring kom til at stå mellem 
Kai Munk og Ncholai Löwenstein, med førstnævnte som vinder.  
Den tilsvarende finale i tabergruppen kom til at stå mellem Asger J. Andersen og 
Mathias Haarup, hvor det også her var førstnævnte der vandt. 
 

Forslag til ændring af formen i den årlige  
Nytårs-handicap-cup-lyn-turnering  

(af Hans Buttenschøn) 
Som det er anført ovenstående i dette blad, så kniber det med tilslutningen til den 
traditionsrige nytårs-handicap-cup-lyn-turnering. 
Årsagen kan være mange. Lad mig nævne 
 1. Mange ”gider” ikke lynskak 
 2. Nogen finder det meget stressende at skulle flytte nøjagtig hvert 10. sek. 

3. Andre finder det måske lidt spild af en aften, når man måske kun har ud-
sigt til 2 partier. (Det er der trods alt halvdelen af deltagerne der kun op-
når.) 

Den første indvending er svær at gøre noget ved, det ligger i turneringens væsen, at 
det skal afvikles på en aften. 
Den anden indvending kan man selvfølgelig ændre, så der bliver tale om en tidsbe-
grænsning som den enkelte spiller selv disponerer over. Altså en slags lynskak. 
Men det er en gammel tradition, så den skal vi nu nok holde fast i. 
Men den treide indvending kunne man godt gøre noget ved. 
Vi kunne spille i en stor Monrad gruppe alle sammen over f.eks 7 runder. Det vil i al 
fald sikre, at man får mere end to partier på en aften. 
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Kombiner med Peter!  
(af Peter Wheadon) 

Her er fire mere af  Peter Wheadon kombinationsopgaver. Løsninger side 24. 
Opgave 1 













Sort trækker og vinder  
på stedet 

Reich – Agrest, Fürth 1999 
 

Opgave 2 













Sort spillede 1.   – b3.  
Havde Hvid et godt svar? 

Kogan – Samaritini, Bled 1998 
 

 
 
 
 

 

Opgave 3 













Sort trækker og vinde en officer 
Hvordan? 

Budiha – Srebrnic, Nova Gorica 2000 
 
  

Opgave 4 













Hvid trækker. 
Hvordan kunne Hvid have opnået en 

overlegen stilling? 
Pisk – Molylev, Ubeda 2000 
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Mesterklassen  
 

 Navn                        Klub Rati 1 2 3 4 5 6 7 Ialt Pl Pr 
 

1 
Kjellerup 

Johnni Veng 
 

2176 
2 

½ 
7 

1 
13

½ 
12

1 
4

0 
5 

0 
10

½ 
 

3½ 
 

8 
 

R2 

 
2 

Sk 68 
Ole Alkærsig 

 
2204 

1
½ 

8 
½ 

6
1 

14 
0 

15 
0 

18
½ 

16
½ 

 
3 

 
9 

 

 
3 

Silkeborg 
Peter Poulsen 

 
1932 

4 
0 

17
0 

18
0 

16 
½ 

9
1 

7 
½ 

14 
1 

 
3 

 
9 

 

 
4 

Skolerne 
Mads Boe 

 
2406 

3
1 

5 
1 

12
1 

13 
0 

1 
1 

14 
1 

8
1 

 
6 

 
2 

 
2 

 
5 

Sk 68 
Allan Holst 

 
2330 

6 
1 

4
0 

17 
½ 

8
1 

14 
1 

1
1 

13 
½ 

 
5 

 
3 

 
3 

 
6 

Varde 
Anders Christensen 

 
1964 

5
0 

18
1 

2 
0 

9 
1 

8
0 

11 
½ 

15 
0 

 
2½ 

 
14 

 
 

 
7 

Kjellerup 
Heinrick Almind 

 
2043 

8 
½ 

1
0 

14
0 

11
0 

16 
½ 

3
½ 

9 
1 

 
2½ 

 
14 

 

 
8 

Nordre 
Poul Erik Nielsen 

 
2238 

7
½ 

2
½ 

9 
1 

5 
0 

6 
1 

15
1 

4 
0 

 
4 

 
5 

 

 
9 

Vejlby-Risskov 
Claus Vangsgaard 

 
1912 

10 
0 

11 
1 

8
0 

6
0 

3 
0 

16
0 

7
0 

 
1 

 
18 

 

 
10 

Viby 
Jesper Skjoldborg 

 
2262 

9
1 

12 
0 

15 
1 

17
½ 

14
1 

13 
0 

1 
½ 

 
4 

 
5 

 

 
11 

Springeren Kolding 
Kim Burnæs 

 
1906 

12 
0 

9
0 

16
1 

7 
1 

18 
0 

6
½ 

3
0 

 
2½ 

 
14 

 
 

 
12 

Sk 68 
Bjarne Pedersen 

 
2087 

11
1 

10
1 

4 
0 

1 
0 

5
0 

17 
0 

18
1 

 
3 

 
9 

 

 
13 

Aalborg 
IM Nicolai V. Pedersen 

 
2524 

14 
1 

15 
1 

1 
½ 

4
1 

17 
1 

10
1 

5
½ 

 
6 

 
1 

 
1 

 
14 

Nordre 
Leif Møller 

 
1974 

13
0 

16 
1 

7 
1 

2
1 

10 
0 

4
0 

17
0 

 
3 

 
9 

 
R3 

 
15 

Viby 
Kristian K. Jensen 

 
2039 

16 
1 

13
0 

10
0 

18 
1 

2
1 

8 
0 

6 
1 

 
4 

 
5 

 
R1 

 
16 

Sk 68 
Niels H. Olesen 

 
1969 

15
0 

14
0 

11 
0 

3
½ 

7
½ 

9 
1 

2 
½ 

 
2½ 

 
14 

 

 
17 

Helsinge 
Niels J. Fries Nielsen 

 
2402 

18 
½ 

3 
1 

5
½ 

10 
½ 

13
0 

12
1 

14 
1 

 
4½ 

 
4 

 

 
18 

Helsinge 
Jesper M. Lauridsen  

 
2219 

17
½ 

6 
0 

3 
1 

15
0 

11
1 

2 
½ 

12 
0 

 
3 

 
9 

 
R3 

 
 

Det er ganske vist  
 
Det er bevist, at det er sundt at fejre fødselsdag! 
Statistikken viser, at de der fejrer flest fødselsdage bliver ældst 
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Det var min kone der tog telefonen og hun var sur. Men vor ven var ikke sådan at 
slippe af med. Han insisterede på at komme til at tale med mig og mit gode hjerte 
løb af med mig og jeg sagde: Kom bare, så jeg kan komme i seng igen! 
 

Det viste sig senere at være en klog beslutning!  10 minutter før første træk skulle 
tages kom der en og spurgte om jeg ikke havde modtaget afbud fra en af deltager-
ne. Det kunne jeg roligt sige nej til, for det havde jeg ikke. Det kunne vedkommende 
ikke forstå, for han vidste han ikke kom. De skulle nemlig have kørt sammen. Så nu 
kunne min ”natteravn” pludselig bruges som erstatning for ham som ikke kom. Me-
get heldigt! 
Nå – for hans egen skyld, skal han måske en anden gang tilmelde sig noget før og 
gå i seng aftenen før noget tidligere. han fik i al fald ikke mange point! 
 

Så skulle vi være klar til at gå i gang! 
Og i gang kom vi – næsten! 
For sædvanen tro, fristes man til at sige, så udeblev to spillere. Det var heldigvis i 
samme klasse, så vi undgik problemet med, at nogen sad over. 
 

Nu vil en og anden måske være ved at gabe kæberne af led af kedsomhed og spør-
ge sig selv, hvad rager alt dette i grunden os! 
Mit ønske er helt klart at fortælle, at en turnering som denne – der i sig selv ikke er 
ret stor – faktisk kræver en del forarbejde.  
Det ved jeg udmærket godt og jeg beklager mig ikke, ja jeg kan faktisk godt lide, at 
arrangere sådanne turneringer. Jeg synes det er med til at gøre det sjovt at være i 
en klub, hvor der sker noget en gang imellem. 
Men det jeg ikke kan døje er, når nogen blot udebliver uden at give en lyd fra 
sig. Så sjovt er det altså heller ikke at være arra ngør.  
Jeg håber inderligt ikke at skulle komme til at opleve, at Skanderborg medlemmer 
teer sig på denne måde, når vi tilmelder os turneringer i andre klubber.  
 

Og så havde vi en god turnering! 
Det forløb udmærket. Vi havde lidt problemer med at lægge 5. runde i en af klasser-
ne, men det tog deltagerne med et smil.  
 

Vinder af hurtigskakturneringen 2004 blev, efter korrektionsberegning Nicolai V. 
Pedersen, Aalborg foran Mads Boe, Skolerne. Allan Holst, Sk 68 kom ind som nr. 3. 
 

Morten Rasmussen vandt basis 1 foran Torben Sneiberg, Springeren Kolding og 
Simon Thougaard, Viborg. 
 

Basis 2 blev vundet af Jonny Jensen, SK 68. å 2. pladsen kom Asbjørn Korsholm, 
Viby, mens klubbens eget medlem Jesper Pallesen blev nr. 3. 
 

Robert Rode tog en ratingpræmie i basis 1, mens Michael F. Jensen måtte se sin 
glide ud af  hænde, da hans korrektion var dårligere end en anden af deltagerne. 
 

Men igen en rigtig god dag for vores klub. 
 

Se enkeltresultater de følgende sider. 
 

NB: Undlad venligst at ringe til mig i tidsrummet 2 2 – 08!!! 
 
 
 
 

Side 16 

Klubblad for et kvart århundrede siden  
(af Bjarne Tornbjerg) 

 

Omkampen mellem Knud Peder Jensen og Henning Møller om 1. pladsen i efterårs-
turneringen for 1978 var blevet færdigspillet. Resultatet blev at Henning Møller vandt 
med 1½ - ½ og dermed var klubmester for 1978. 
 

I Påsketurneringen 1979 i Aalborg deltog to spillere fra Skanderborg, begge i me-
sterklassen. De to spillere var Henning Møller og Knud Peder Jensen. 
 

Før sidste runde i holdturneringen havde førsteholdet i mesterklassen en mulighed 
for at rykke op i 3. division. Det lykkedes at vinde den sidste kamp med 4½ - 3½ 
over Åbyhøj og i Løberen kunne følgende læses: 
”Så lykkedes det altså at opnå det tilstrækkelige antal points! Men det var på et 
hængende hår. Vi skulle først og fremmest slå Åbyhøj, og lige til det sidste var der 
spænding om udfaldet. Desuden måtte Viby og Aarhus ikke vinde for stort, og også 
denne betingelse blev opfyldt, idet Nordre pulveriserede Aarhus med 7 – 1 (endda 
med kun 7 mand) og dermed vandt gruppen. Men heldigvis for os kan Nordre ikke 
rykke op, så vi får chancen med vores 2. plads. Vi skal spille mod Skolernes Skak-
klub om oprykning til 3. division”. Skanderborgs sejre blev hentet af Torben Korte-
gaard, R. Rode Pedersen, Asger Andersen og Carsten Thomsen, medens Leif Lar-
sen spillede remis. Kampen mellem Skolerne og Skanderborgs førstehold skal efter 
lodtrækning spilles på Brobjergskolen i Århus søndag den 8. april 1979. 
 

Andetholdet, ligeledes i mesterklassen skulle i sidste runde i Morten Børup Sko-
lens´s Aula forsøge at undgå nedrykning. Stillingen var den at vi skulle spille mindst 
4 – 4 mod Randers for at være sikre på at blive i klasen, det gik desværre ikke så-
dan, de fleste af vore spillere kom ret hurtigt bagud og det lykkedes også kun for 
Chr. Jardenbæk at komme igen og vinde. Rikard Nielsen havde hele tiden lige spil 
og fik som ventet remis. Bjarne Tornbjerg fik overtaget i slutspillet, men løb desvær-
re ind i en evig skak. Fritz Kortegaard kom i en slem knibe, hvor han ikke kunne for-
hindre en bonde i at blive til dronning, men så lavede han en tilsyneladende fanta-
stisk kombination med officersgevinst, samtidig med at han kunne snuppe bonden 
eller også var modstanderen mat, men denne have et godt modtræk og Kortegaards 
trusler løb ud i sandet, og han tabte partiet ligesom de resterende på holdet. Efter 
kampen fik vi at vide, at der sandsynligvis ingen nedrykkere bliver i år fordi 6. ho-
vedkreds sikkert ikke får nedrykkere fra 3. division, måske nok et antiklimaks, men 
alligevel udmærket. Vi skulle ellers have spillet mod Aarhus om nedrykning. 
 

Tredjeholdet i C-klassen tabte den sidste kamp med 5½ - 2½ til Randers. Skander-
borgs sejre stod Svend Larsen og Erling Madsen for, medens Erik Holm spillede 
remis. Holdet sluttede dermed på 3. pladsen i gruppen med 19½ point i 5 runder. 
 

Fjerdeholdet i D-klassen tabte også den sidste kamp, idet Aabyhøj vandt med 6 – 2. 
Skanderborg to sejre stod Genno Jensen og Henrik Larsen for. Holdet sluttede der-
med sidst i gruppen med 12 point, men kun for 4 runder, idet Horsens 195o ikke 
mødte op til sidste runde og dermed udgik af turneringen. 
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Forrygende lørdag i Silkeborg.  
(af Hans Buttenschøn) 

Det er efterhånden svært at blive ved med at finde på nye ord, der beskriver skole-
skakelevernes præstationer ved skoleskakstævnerne rundt omkring. 
Midt i januar var 14 elever i Silkeborg og de kom hjem med 7 pokaler!!! 
Det er da imponerende. 
Hvis vi begynder i E rækken, der er de yngste elever, så har Patrick Bruun Jensen i 
lang tid snust til pokalerne og en enkelt er der da også faldet af. Men I Silkeborg gik 
han helt amok og besatte 1. pladsen med 6 point ud af 8 mulige. Lige efter ham, 
altså på 2. pladsen kom Aksel Kaas. Også han har været tæt på pokaler tidligere, 
men i Silkeborg var der  aldrig tvivl om han ville få en. Lillebror Thorbjørn var også 
med i denne klasse og med 3½ point gjorde han det rigtig flot. Thorbjørn kan noget 
som ikke ret mange andre skoleskakelever kan, han bruger sin tid fornuftigt! 
Gennem hele sæsonen har der ved alle Grand Prix stævnerne været en pigegruppe. 
Altså kun piger mod piger.  Silkeborg blev ingen undtagelse. Begge Skanderborg 
piger fik pokaler. Angelika Christiansen for en 4. plads og Asta Nyyssönen for en 5.  
Selv om Angelika var utilfreds med sin indsats, så synes jeg, at det var en god og 
stabil indsats pigerne præsterede. 
Hvis der er noget der er sikkert ved stævnerne, så er det, at der er pokal til Aleksan-
der Hersom From. Ofte slutter han mellem nr. 5 og 9. Stævnet i Silkeborg blev ingen 
undtagelse. I al fald, hvad angår pokal. Aleksander kom ind på en flot 4. plads. Som 
sædvanlig efter en god solid præstation. 
I C rækken havde vi fem spillere med. To som aldersmæssigt hører til i klassen. En 
som kommer fra B. klassen og så Aleksander Daasbjerg og Oskar Lund, der begge 
som er rykket op fra D klassen p.g.a meget flotte resultater ved tidligere stævner.  
Aleksander fik 3½ point og Oskar 2½ point ud af 7 mulige. Meget flot i det skrappe 
selskab og mange gode Grand Prix point. 
Nichlaes Harder, der har hentet et utal af præmier, havde en lidt sløj dag og måtte 
”nøjes” med 3½ point. Det var han absolut ikke selv tilfreds med. Men 50% i den 
gruppe er altid flot. Benjamin Christensen var direkte uheldig i et par partier, men 
spillede en solid turnering. 
Rosinen i pølseenden blev Mads Nielsen. Med 4½ point opnåede han en 5. plads og 
fik for den præstation en pokal med til hjem Tebstrup. 
I Silkeborg havde man valgt at slå A og B gruppen sammen. 
Det medførte nogle sjove sammensætninger. 
I 2. runde mødte Mads Andersen ingen anden end Jakob Vang Glud fra Hinnerup, 
der til daglig spiller 4. bræt på Skolernes Skakklubs 2. divisionshold. Han er over 
100 ratingpoint stærkere end den bedste voksenspiller i Skanderborg Skakklub. 
Mads tabte også partiet! Men Jakob havde gennemgået det med Mads bagefter og 
rost ham meget for partiet.  Mads fik 2 point ud af 6 mulige i gruppen. 
Pascar Paramasivam og Morten Grønkjær havde en de dage man helst vil glemme. 
Og det gør vi så!  Intet ville lykkedes for dem 
Superhelten blev Rupan Paramasivam, der først havde meldt fra til stævnet, men så 
alligevel kunne afse tid. 
Rupan vandt B rækken. Det var helt fantastisk. Men vi ved alle, at Rupan kan spille 
fantastisk når han tager sig den nødvendige tid til det. Og det gjorde han i 4 ud af de 
6 partier. 
En af de største præstationer vi har opnået ved skoleskakstævnerne gennem årene. 

Side 10 

Årets første træk 2004  
(af Hans Buttenschøn) 

 

Der var begyndende svedperler på panden de første juledage. 
Deltagerantallet til klubben første turnering i det nye år så ikke lovende ud. Kun en 
halv snes stykker havde tilmeldt sig vores hurtigskakturnering, som vi for 5. gang 
skulle afvikle. 
Vi havde bl.a. glemt at modtage tilmeldinger fra klubbens egne medlemmer i forbin-
delse med julefrokosten. 
 

De fire foregående år havde vi haft flg. deltagerantal: 
   2000 42 deltagere 
 2001 50 deltagere 
 2002 54 deltagere 
 2003 48 deltagere 
Så der var noget at leve op til! 
Men som dagene skred frem kom der flere tilmeldinger og da nytårsaften og nytårs-
dag var omme, så kom tilmeldingerne i hobetal og vi sluttede med at have 57 tilmel-
dinger. Altså ny rekord og et udmærket antal til vores lokaler. 
 

Men som sædvanlig var der flere dramaer undervejs! 
Ca. 12 timer før turneringen skulle i gang, kunne vi konstatere, at vi havde et ulige 
antal deltagere i mesterklassen. Morten søgte blandt sine venner og en af dem sag-
de ja til at hoppe ind på pladsen.  
Så var mesterklassen på plads – troede vi!  
To timer efter denne hændelse ringede min telefon. En mesterspiller undrede sig 
over, at han ikke stod opført på deltagerlisten. Han havde tilmeldt sig for lang tid 
siden. Hvad der er sket ved hverken Morten eller jeg, men han skulle selvfølgelig 
med. Så jeg måtte ringe til Morten nok en gang, og bede ham enten annullere sin 
aftale der var mindre end to timer gammel, eller prøve i vennekredsen en gang til. 
Han valgte det sidste og mesterklassen var intakt igen, hvilket den i øvrigt forsatte 
med at være. Ingen frafald og alle mødte op! 
 

Så havde vi kun et problem tilbage. Der var et ulige antal i basis 1, men det beslut-
tede Morten og jeg os for at løse på samme måde som sidste år, hvor vi pressede 
Bjarne Tornbjerg op i en krog og fik ham til at tage den ledige plads. Det var nemlig 
ikke sikkert vi ville få brug for ham, idet en af deltagerne havde sagt, at muligvis ville 
melde fra søndag morgen, hvis han ikke fik det bedre end ved tilmeldingen. Han 
blev heldigvis rask , kom og fik i øvrigt præmie!   
Så Bjarne fik samme behandling som sidste år! 
 

Så var vi klar til at lave rundekort og lister, få stillet bræt og brikker op og kl. 22 lør-
dag aften kunne det sidste rundekort placeres på det rette bræt ved det rigtige bord. 
Vi kunne trygt på til køjs! 
 

Kl. 0.45 ringede vores telefon!! 
Vi stod vandret ud af sengen. Første tanke var, at en af mine forældre var blevet 
syge. Men nej – det var såmænd en der gerne ville tilmelde til hurtigskakturneringen 
der skulle løbe af stabelen 8½ time senere!   
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§§§§§§§§§§§§§§ 
(af Hans Buttenschøn) 

I forbindelse med vores hurtigskakturnering, var der ved flere lejligheder situationer, 
hvor spillerne ikke var helt fortrolige med reglerne. 
 
Jeg vil her fremhæve et par stykker: 
 

1. Partiet er remis på korrekt forlangende af den spiller der er i trækket, når 
den samme stilling for mindst tredje gang (ikke nødvendigvis ved træk- 
gentagelse) 
   a. Vil fremkomme når han først noterer sit træk på noteringsliste og medde-
ler turneringslederen sin hensigt med at udføre dette træk, eller 

    b. netop er fremkommet og den spiller som kræver remis, er i trækket  
 Regelen kan læses i Skakhåndbogen 3.3.4 § 9 stk. 2  
 
Bemærk – det behøver altså ikke at være tre træk der er udført lige efter hinanden. 
 
 
Den anden regel jeg vil nævne kan læses i Skakhåndbogen 3.3.5 § 10 stk. 2  
Den lyder således: 

Hvis spilleren som er i trækket har mindre end to minutter tilbage på sit ur, 
kan han kræve remis  før hans vinge falder. Han skal da standse begge ure 
og tilkalde turneringslederen. 
a. Hvis turneringslederen er enig i, at modstanderen ikke forsøger at vinde 
partiet på normal vis, skal han dømme partiet remis. Ellers kan han udsætte 
sin beslutning eller afslå kravet. 
b. Hvis turneringslederen udsætter sin beslutning, kan han tildele modparten 
to minutters ekstra betænkningstid, og partiet skal fortsætte så vidt muligt un-
der turneringslederens tilstedeværelse. Turneringslederen skal meddele det 
endelige resultat inden en vinge er faldet. 
c. Hvis turneringslederen har afslået kravet, skal modstanderen have tillagt to 
minutters ekstra betænkningstid. 

 d. Turneringslederens beslutning er endelig i forhold til § 10 stk. a, b og c. 
 
På godt dansk, så skal man forsøge at vinde sit parti på regulær vis. Hvis man blot 
foretager nogle træk for til sidst at kunne vinde på tid, så skal turneringslederen 
dømme remis. Men det kræver selvfølgelig at han bliver bedt om det . Han skal 
ikke selv tage initiativet. 
Bjarne Rasmussen havde for nogle år siden en episode i vores EMT – oven i købet i 
Mester 1, hvor en ung ambitiøs spiller forsøgte at hente et halvt point ved at ”spille 
på uret”. 
Som i mange andre lignende situationer blev han som turneringsleder tilkaldt af 
modstanderen, der krævede remis fordi der ikke blev spillet på gevinst. Da Bjarne 
ikke havde set noget til spillet før kravet blev fremsat, bad han spillerne fortsætte. 
Her blev Bjarne overbevist om, at modstanderen ikke havde nogen plan for, hvorle-
des partiet kunne vindes. Der var blot tale om planløst flytten med brikkerne for at 
tære på modstanderens tid. Derfor dømte Bjarne partiet ganske korrekt  remis. 
Men den er svær at tackle som turneringsleder. 
 

Side 14 

Småtæv i Aabyhøj  
 
P.g.a. familiebesøg kunne jeg ikke være med i 5. holdets kamp i Åbyhøj.  
I stedet sprang Jesper Pallesen ind på pladsen og agerede både 1. bræt og holdle-
der på en gang. 
Og det gjorde han godt. Holdet kom både sikkert frem og tilbage. 
Resulatmæssigt blev det til et knebent nederlag på 3 – 2 
 

Iflg. de oplysninger jeg har fået så var Jespers parti meget jævnbyrdigt og det var 
meget retfærdigt, at det sluttede remis. 
 

Børge Lodal var på 2. bræt. Stille og roligt fik han overtaget i partiet, hvorefter hol-
dets eneste gevinst kom i hus. 
 

Niklas Jøgensen kom i modvind og var aldrig i nærheden af noget der lignede point. 
 

Nichlaes Harder havde et dramatisk parti. Først kunne modstanderen med en snild 
manøvre have vundet partiet Senere var det Nichlaes der overså en klar gevinstmu-
lighed og så sluttede det hele meget retfærdigt remis til sidst. 
 

Mads Andersen var sprunget ind som reserve på 5. brættet. Han kom iflg. sine egne 
oplysninger aldrig rigtig ind i partiet og da han så lavede en fejl i slutspillet, så var 
løbet kørt. 
 

Men et knebent nederlag på 3 – 2. 
 
 Navn  Gl.ra  1 2 3 4 5 6 7 Total Pla 
   20-1 27-1 17-2 2-3 9-3 30-3 13-4   

 
1 

Skanderborg Skakklub
Genno Jensen 

 
1087 

2 
0 

      
  

 
2 

Skanderborg Skakklub
Nichlaes Harder 

 
1083 

1
1 

     
  

 
3 

Skanderborg Skakklub
Jonathan Rasmussen 

 
1082 

4 
0 

      
  

 
4 

Skanderborg Skakklub
Mads Andersen 

 
1075 

3
1 

       

 
5 

Skanderborg Skakklub
Niklas Jørgensen 

 
1066 

6         

 
6 

Skanderborg Skakklub
Alexander H. From 

 
1052 

8 
1 

       

 
7 

Skanderborg Skakklub 
Henrik Dygaard 

 
1000 

5         

 
8 

Skanderborg Skakklub
Erling Sørensen 

 
1000 

6
0 

       

 
9 

Skanderborg Skakklub
Michael D. Jensen 

 
1000 

10 
1  

 
  

 
  

 
   

 
10 

Skanderborg Skakklub
Bent Skånvad 

 
1000 

9
0  
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